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2. Curriculum Vitae

Patrz Załącznik 9 (dane osobowe).

3. Publikacje naukowe opisane w bazie danych Web of Science

(dane z 17 października 2011)

Liczba publikacji z listy filadelfijskiej 42 z czego 33 opublikowane po doktoracie na

podstawie materiału nie używanego w doktoracie.

H Index: : #19

Suma cytowań: 2711

Średnia liczba cytowań na artykuł: 67

Załącznik 4a zawiera listę cytowań do moich publikacji.

4. Przebieg pracy naukowej
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Opis prac naukowych opiera się na recenzowanych publikacjach A1-A46, pracach z

konferencji naukowych i raportów B1-B100, oraz pracach aktualnie w recenzji C1-C3.

Główną tezą habilitacji jest opracowanie dokładnych rozwiązań problemu rozpraszania

promieniowania elektromagnetycznego na niesferycznych cząstkach w przybliżeniu

dyskretnych dipoli oraz metody wielokrotnego rozpraszania. Moje osiągnięcia naukowe

dotyczą kilku działów fizyki atmosfery:

 Rozpraszanie światła i równanie transferu promieniowania słonecznego w

atmosferze

 Cząstki zawieszone w powietrzu i ich wpływ na klimat

 Chmury i klimat

 Fizyka klimatu

 Dynamika tropikalna

 Metody numeryczne

 Popularyzacja nauki

Z początku omawiam problemy pojedynczego i wielokrotnego rozpraszania – ten

rozdział stanowi główną tezę habilitacji. W szczególności omawiam dokładne

rozwiązania problemu rozproszeniowego opisywanego przez równania Maxwella na

niesferycznych cząstkach. Następnie omawiam wyniki swoich badań w zakresie fizyki

chmur, zmian klimatu, dynamiki tropikalnej (monsun, cyklony tropikalne). Na koniec

opisuję prace popularnonaukowe.

5. Ważne osiągnięcie naukowe: dokładne metody pojedyńczego i

wielokrotnego rozpraszania

5.1. Znaczący wkład w rozwój dziedziny dokładnych metod pojedynczego

rozpraszania

Na początku lat 1990 rozwinąłem pionierską wówczas technikę dokładnego obliczania

rozpraszania światła na dowolnych niesferycznych cząstkach w przybliżeniu dyskretnych
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dipoli (DDA). Przeglądowy artykuł A14 zawiera podstawowe wprowadzenie opisujące to

przybliżenie. Następnie rozwinąłem tę technikę samodzielnie oraz ze swoimi

współpracownikami, tak że obecnie jest to jedna z najlepiej wytestowanych,

sprawdzonych i powszechnie używanych metod w optyce obliczeniowej. Rozwiązałem

przy tym problemy teoretyczne, algorytmiczne i numeryczne. Metodologia, którą

wówczas zastosowałem jest teraz używana do obliczeń rozpraszania światła na układach

takich jak kryształy lodu, pył międzyplanetarny, sadza, inne typy aerozoli

atmosferycznych, fitoplankton w oceanie, komórki, spektroskopia Ramanowska. Metoda

została też rozszerzona na obszar dużych parametrów rozpraszania dzięki czemu można

było przeprowadzić obliczenia rozpraszania światła w sytuacjach, w których uprzednio

znano tylko rozwiązania przybliżone (anomalna teoria dyfrakcji, przybliżenie Rayleigha-

Gansa). Do dziś jest to jedna z nielicznych ogólnych technik dokładnego

rozwiązywania niejednorodnych i niesferycznych problemów rozproszeniowych. W

2007 roku czasopismo Amerykańskiego Towarzystwa Optycznego The Journal of the

Optical Society of America oficjalnie uznało artykuł A14 za jeden z najczęściej

cytowanych artykułów w ich czasopismach. Do dzisiaj ten artykuł był cytowany ponad

980 razy (źródło: Science Citation Index) i jest jedną z najbardziej wpływowych prac w

optyce obliczeniowej.

Przeglądowy artykuł na temat DDA (A14) zawiera opis problemów związanych z

numeryką, np użycie metody gradientu sprzężonego, zastosowanie Szybkiej

Transformacji Fouriera, itd. Opisane są też testy dokładności metody. Pokazano, że dla

umiarkowanych wartości współczynnika refrakcji metoda zgadza się z obliczeniami

rozpraszania światła na sferze za pomocą rozwiązania Mie. W artykule A19

wprowadziłem nowe techniki gradientu sprzężonego w przybliżeniu dyskretnych dipoli.

Pokazałem, jak czas obliczeń zależy od zastosowania różnych metod i zaproponowałem,

że metoda “biconjugate gradient” jest najlepsza w wielu zastosowaniach. Ta praca była

następnie wykorzystywana przez wielu badaczy (źródło: Science Citation Index). W

artykule A36 zaproponowałem nowe algorytmy jednowymiarowych problemów

rozproszeniowych. Chodziło o przebadanie algorytmów dla macierzy z dobrze

zdefiniowanymi strukturami i zaproponowanie nowych kierunków badań
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algorytmicznych. Pokazałem, że część z tych algorytmów może znaleźć zastosowanie w

nieiteracyjnych technikach odwracania problemu rozproszeniowego oraz w metodach

rozwiązywania problemu dla tej samej geometrii, ale wielu różnych nadchodzących fal

płaskich. W artykule A44 pokazałem, że DDA można rozszerzyć do układów

fizycznych z pojedynczą i podwójną periodycznością. Wprowadziłem uogólnioną

macierz amplitudy i nowe wyrażenia na macierze Muellera. Dokładność metody została

przetestowana na nieskończenie długich układach cylindrycznych oraz na

nieskończonych warstwach płasko-równoległych. Zaproponowałem nową metodę

umożliwiającą rozwiązanie problemu bliskiego pola. W artykule C3 wprowadziłem

nową metodę obliczania bliskiego pola w przybliżeniu DDA. Okazuje się, że sumy

(podobne do sum Ewalda) mogą być szybko obliczone, jeżeli ograniczy się rachunki do

obszarów zajmowanych przez dipole lub przez pseudo dipole, ze współczynnikiem

refrakcji dla próżni, na regularnej siatce sześciennej. W ostatnich dwudziestu latach

umożliwiłem korzystanie z metody DDA za pomocą publicznie dostępnego programu

DDSCAT (c.f. http://code.google.com/p/ddscat/), co jest udokumentowane w kilku

wersjach raportu B98 dostępnego na „arxiv”. Kod pozwala na obliczenia na wielu

typowych geometriach rozpraszania i na różnorodnych strukturach periodycznych.

Technika DDA umożliwiła lepsze zrozumienie procesów fizyki chmur w zastosowaniach

do wpływu chmur na zmiany klimatu (efekt cieplarniany), teledetekcję i odwrotne

problemy satelitarne mikrofizyki chmur, badania radarowe. Inne zastosowania to rozwój

zaawansowanych metod w nano technologiach – np nowoczesne techniki spektroskopii

Ramanowskiej czy badania krwinek w cytologii przepływowej. Technika jaką

rozwinąłem przyczyniła się do znacznego rozwoju optyki obliczeniowej co jest

potwierdzone przez cytowania artykułu A14.

W pracy A12 stosuję dwie techniki do problemu rozpraszania na dwóch zbliżonych do

siebie sferach – rozkład na wartości własne (dokładna metoda) oraz przybliżenie

dyskretnych dipoli. Okazało się, że nawet dla niewielu znanych analitycznych rozwiązań

równań Maxwella przybliżenie dyskretnych dipoli daje dobre rezultaty.

http://code.google.com/p/ddscat/
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5.2. Znaczący wkład w rozwój dziedziny dokładnych metod i zastosowań

wielokrotnego rozpraszania

Pojedyncze rozpraszanie definiuję tylko pewne charakterystyki wymiany

promieniowania słonecznego i podczerwonego w atmosferze i oceanie. Metody

wielokrotnego rozpraszania opisują wielkości, które są bezpośrednio mierzalne, takie jak

strumień intensywności światła. Wielokrotne rozpraszanie opisywane jest za pomocą

równania transferu promieniowania. W artykule A5 opisałem problemy wymiany

transferu promieniowania w atmosferze i postawiłem szereg hipotez związanych z jego

rozwiązaniem. W szczególności opisałem rozwiązania jednowymiarowego równania

transferu uśrednionego po kącie azymutalnym w postaci wykładnika macierzy.

Następnie pokazałem jak takie fundamentalne rozwiązanie redukuje się do bardziej

znanych metod rozwiązywania równania transferu. Dalej pokazałem jak można

rozszerzyć rozwiązanie podstawowe na całą atmosferę z wieloma niejednorodnymi

warstwami. Na podstawie własności wykładnika macierzy wprowadziłem szereg pojęć

związanych z komutatorem macierzy oraz iloczynem macierzowym. Pokazałem, że

fundamentalne rozwiązanie problemu równania transferu daje nowe sposoby

numerycznego rozwiązania problemu wymiany transfery i stabilności tych technik.

Różnego rodzaju ogólne rozwiązania ilustrowane są przybliżeniem dwu strumieniowym.

W swojej karierze używałem równania transferu w wielu zastosowaniach – co będzie

dyskutowane dalej . W tej sekcji skoncentruję się na dwóch aspektach wielokrotnego

rozpraszania dotyczących ciekawego problemu – rozpraszania światła na pęcherzykach

powietrza zanurzonych w wodzie. W pracy A21 przedstawiam wyniki obliczeń

wielokrotnego rozpraszania na pęcherzykach powietrza i pokazuję, że pęcherzyki są

silnym źródłem rozproszonego (dyfuzyjnego) światła w wodzie. Zjawisko to może się

przyczyniać do szybkiego przejścia do obszaru dyfuzyjnego w oceanie. Pokazuję też, że

w tym obszarze pewne właściwości światła można łatwo oszacować. W pracy A23

pokazuję jak wielokrotne rozpraszanie na pęcherzykach powietrza może wpłynąć na

teledetekcję własności oceanu (np pomiarach chlorofilu na podstawie koloru oceanu).

Pokazuję , że globalny wpływ pęcherzyków powietrza wciągniętych do górnej warstwy
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oceanu przez fale może być istotny. Oszacowania tego wpływu zostały wykonane m. in.

na podstawie prędkości wiatru, własności mikrofizycznych „chmur w oceanie”.

Pokazałem też jak odbijalność oceanu może zależeć od frakcji powietrza wciągniętego do

jego górnej warstwy. W wielu innych swoich pracach korzystam i rozwijam metody

wielokrotnego rozpraszania (A16, A17, A20, A22, A24, A27, A29, A31, A32, A35, A37,

A41).

5.3. DDSCAT

Prowadzę dwie strony sieciowe, które umożliwiają badaczom na łatwy dostęp do kodów

rozproszeniowych:

http://code.google.com/p/ddscat/

http://code.google.com/p/scatterlib/

Dostępne programy (wg. Google Analytics) były ściągane przez wiele tysięcy

użytkowników z całego świata. Reprezentatywne metody, które są dostępne, to

rozpraszanie w przybliżeniu Mie, anomalna teoria dyfrakcji, przybliżenie dyskretnych

dipoli.

5.4. Bibliografia (rozpraszanie światła i równanie transferu)

Prace dołączone do tej rozprawy habilitacyjnej są zaznaczone wytłuszczonym drukiem.

Numeracja artykułów jest taka jak w załączniku „Bibliografia” .

A5. Flatau, P.J., and G.L. Stephens. On the fundamental solution of the radiative

transfer equation. J. Geophys. Res., 93(D9):11037-11050, 1988.

A7. Flatau, P.J., G.L. Stephens, and B.T. Draine. Light scattering by rectangular solids

in the discrete-dipole approximation: a new algorithm exploiting the block-

Toeplitz structure. J. Opt. Soc. Am., 7:593-600, 1990.

http://code.google.com/p/ddscat/
http://code.google.com/p/scatterlib/
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A10. Goodman, J.J., B.T. Draine, and P.J. Flatau. Application of fast- Fourier-

transform techniques to the discrete-dipole approximation. Optics Letters,

16:1198-1200, 1991.

A12. Flatau, P.J., K.A. Fuller, and D.W. Mackowski. Scattering by two spheres in

contact: comparisons between discrete dipole approximation and modal analysis.

Appl. Opt., 32:3302-3305, 1993.

A14. Draine, B.T., and P.J. Flatau. Discrete dipole approximation for scattering

calculations. J. Opt. Soc. Am. A, 11:1491-1499, 1994.

A15. Maslowska, A., P.J. Flatau, and G.L. Stephens. On the validity of the anomalous

diffraction theory to light scattering by cubes. Optics Communications, 107:35-40,

1994.

A19. Flatau, P.J., and B.T. Draine. Improvements of the discrete dipole approximation

method. Optics Letters, 22, 1205-1207, 1997.

A21. Flatau, P.J., J. Piskozub, and J.R.V. Zaneveld. Asymptotic light field in the

presence of a bubble-layer. Optics Express, 30 Aug. 1999, 5, 120-124, 1999.

A23. Flatau, P.J., M. Flatau, J.R.V. Zaneveld, and C.D. Mobley. Remote sensing of

bubble clouds in sea water. Quarterly Journal of the Royal Meteorological

Society, 126, (no.568), 2511-23, 2000.

A24. Piskozub, J., P.J. Flatau, and J.V.R. Zaneveld. Monte Carlo study of the scattering

error of a quartz reflective absorption tube. Journal of Atmospheric and Oceanic

Technology, V18(N3):438-445, 2001.
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A35. Stramski, D., S.B. Wozniak, and P.J. Flatau. Optical properties of Asian mineral

dust suspended in seawater, Limnol. Oceanogr. 49, 749–755, 2004.

A36. Flatau, P. J. Fast solvers for one dimensional light scattering in the discrete dipole

approximation, Optics Express, 12, 3149-3155, 2004.

A44. Draine Bruce T.; Flatau Piotr J., Discrete-dipole approximation for periodic

targets: theory and tests , J. Opt. Soc. Am. A., 25, 2693 2703, 2008,

DOI: 10.1364/JOSAA.25.002693.

A47 Flatau, P. J. and Draine, B. T., Fast near field calculations in the discrete dipole

approximation for regular rectilinear grids, w druku, Optics Express, 2011, 5

pages

B98. User Guide for the Discrete Dipole Approximation Code DDSCAT 7.1.

B.T. Draine, P.J. Flatau, . Feb 2010. 83pp. e-Print:arXiv:1002.1505 [astro-ph.IM]

6. Dynamika tropikalna

6.1. Oddziaływanie atmosfery z oceanem: oscylacje Maddena-Juliana

W swoich badaniach staram się łączyć fizykę atmosfery i oceanografię poprzez udział w

eksperymentach na statkach badawczych. W tej sekcji opisuję kilka przykładów takich

badań. Artykuł A18 (cytowany 160 razy) jest jednym z pierwszych, który zwrócił

uwagę na fakt, że oddziaływanie pomiędzy oceanem i atmosferą odgrywa istotną rolę w

wielkoskalowych zjawiskach w atmosferze tropikalnej. W szczególności pokazujemy, że

teoria oscylacji Maddena–Juliana zaniedbywała efekt zmian temperatury oceanu będące

wynikiem konwekcji związanej z propagacją tych oscylacji. Pokazujemy, że gradient

temperatury powierzchni morza związany z konwekcją odgrywa istotną rolę w propagacji

grupy konwekcyjnej i sposobu w jaki ta konwekcja się rozwija. Dyskutujemy względne

efekty strumieni promieniowania słonecznego i ciepła utajonego pary wodnej.

Rozważania teoretyczne uzupełnione są o wyniki eksperymentalne oparte na danych z
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Tropical Ocean Global Atmosphere Coupled Ocean–Atmosphere Response Experiment

(TOGA-COARE) oraz Central Equatorial Pacific Experiment (CEPEX). Pozwoliły one

ocenić wpływ konwekcji na temperaturę w atmosferze równikowej w marcu 1993 roku.

Dane pomiarowe pochodzą z systemu dryfterów oraz boji w sieci TAO. Uzupełnione są

one przez wyniki symulacji modelem Navy Operational Global Atmospheric Prediction

(NOGAPS) oraz obserwacje z satelity Geostationary Meteorological Satellite (GMS),.

Pokazaliśmy, że w czasie konwekcji na równiku temperatura oceanu obniżyła się głównie

przez wzrost prędkości wiatru i redukcję dochodzącego powierzchni morza

promieniowania słonecznego. Na wschód od obszaru źródłowego, w rejonie zbieżności

fali Kelvina, wolniejsze wiatry i silne strumienie promieniowania słonecznego powodują,

że temperatura oceanu wzrasta. Dzięki tym danym mogliśmy sformułować związek

pomiędzy prędkością wiatru i zmianami SST na równiku.

6.2. Cyklony tropikalne

W kilku ostatnich latach koncentrowałem się na oddziaływaniu pomiędzy oceanem i

atmosferą przy przejściu cyklonów tropikalnych. Prowadziłem pracę magisterską na ten

temat a obecnie prowadzę pracę doktorską. Zarówno mój student Dariusz Baranowski

jak i ja współpracowaliśmy z oceanografami z Instytutu Oceanografii imienia Scripps -

profesorem Deanem Roemmichem i Peterem Millerem. Ostatnio przygotowaliśmy do

druku artykuł C2, który jest wykorzystuje wyniki pomiarów bojami samo zanurzalnymi

ARGO. oraz z z dwóch kampanii pomiarowych:THORPEX Pacific Asian Regional

Campaign/Tropical Cyclone Structure08 (TPARC/TCS) z r. 2009 oraz The Impacts of

Typhoons on the Ocean in the Pacific (ITOP), z r. 2010. Krótka praca A46 opisuje

częściowo wyniki badań., pokazujące jak cyklony tropikalne pobierają energię z oceanu i

w pomiary z boi samo zanurzalnych ARGO pozwalają lepiej zrozumieć fizykę cyklonów

tropikalnych.
