Prof. dr hab. Andrzej Raczyński
Instytut Fizyki UMK
ul. Grudziądzka 5
87-100 Toruń

Ocena osiągnięć naukowych dr. Piotra Flataua
w związku z ubieganiem się przez niego o stopień naukowy doktora habilitowanego

Dr Piotr Flatau ukończył studia fizyczne na Uniwersytecie Warszawskim w zakresie fizyki teoretycznej. Uzyskał także drugi tytuł zawodowy magistra na Uniwersytecie Stanowym w Colorado. Doktorat w specjalności fizyka atmosfery uzyskał w 1992 roku, także na Uniwersytecie Stanowym w Colorado; doktorat ten był nostryfikowany w Instytucie Geofizyki PAN w 1999 roku. Od 20 lat dr Flatau pracuje w Instytucie Oceanografii Uniwersytetu Kalifornijskiego w San Diego w Kalifornii, jako badacz fizyki atmosfery na kolejnych stanowiskach.

Dr Flatau jest bardzo aktywnym naukowcem. Jest autorem lub współautorem 47 publikacji naukowych, w tym 42 z listy filadelfijskiej; lista zawiera także rozdział w książce oraz recenzowany artykuł konferencyjny. Wysoki standard czasopism z optyki, których publikował, jest mi znany; o podobnej randze czasopism z dziedziny fizyki atmosfery i oceanografii wnoszę z ich wysokiej punktacji na liście Journal Citation Reports. Liczba innych prac habilitanta sięgnęła 100; są tam w większości artykuły konferencyjne, a także raporty techniczne. Autor wyróżnił 8 pozycji (7 prac w czasopismach z listy filadelfijskiej oraz 1 książkę), które stanowią cykl publikacji jednotematycznych poświęconych metodom pojedynczego i wielokrotnego rozpraszania i miały specjalne znaczenie dla rozwoju dziedziny. Kopie tych prac znajdują się w dokumentacji. Na specjalną uwagę zasługuje praca A14, cytowana 948 razy. Łączna liczba cytowań według Web of Science wynosi 2711, przy indeksie H równym 19, a dynamika w ostatnich latach wskazuje na ich dalszy wzrost. Taka liczba cytowań jest imponująca, nie tylko w przypadku osoby ubiegającej się o stopień naukowy doktora habilitowanego, nawet jeśli uwzględnić specyfikę dziedziny; przecież osoby ubiegające się z sukcesem o tytuł profesora nauk fizycznych mają najczęściej znacznie gorsze wyniki bibliometryczne.

Publikacje w znacznej większości są współautorskie, ale są również prace samodzielne. Habilitant precyzyjnie opisał swój wkład; w znacznej większości przypadków jest on bardzo istotny. Bywał twórcą idei pracy, autorem programu komputerowego, realizatorem obliczeń, interpretatorem wyników oraz redaktorem tekstu. Wcześniejsze prace opublikował wspólnie ze swoimi nauczycielami, natomiast współautorami późniejszych prac bywają jego młodszy współpracownicy i doktoranci. Do dokumentacji dołączono oświadczenia czworga współautorów. W przypadku trojga z nich był on niewielki; B. T. Draine miał znaczący ale nie dominujący udział w czterech publikacjach, w tym w dwuautorskiej pracy A14.

Przeładowa praca A14 zawiera wykład teorii rozpraszania światła na dowolnych cząstkach w przybliżeniu dyskretnych dipoli. Metoda ta, istotnie rozwinięta przez habilitanta i umożliwiająca dokładne obliczenie współczynników absorpcji i rozproszenia na obiektach dowolnego kształtu, polega na tym, że dzieli się ośrodek na skończone objętości, każdej z nich przypisuje się polaryzowalność daną wyrażeniem Clausiusa-Mossottiego lecz odpowiednio skorygowaną, przyjmuje się, że każdy z elementów objętości ma punktowy moment dipolowy zależny od wypadkowego pola elektrycznego, w którym się znajduje, pochodzącego od zarówno od fali padającej jak i od pozostałych dipoli. Obliczywszy z układu równań moment dipolowy każdego elementu objętości, można otrzymać przekroje czynne na absorpcję i ekstynkcję. Taki podejście w połączeniu z metodą sprzężonego gradientu oraz FFT stanowi eleganckie i skuteczne narzędzie do opisu rozpraszania światła na szerokiej klasie układów. Autor wykonał szereg testów i opracował liczne warianty podejścia i odpowiednie algorytmy, czemu poświęcone są dalsze prace.

Ważny jest również wkład habilitanta w sformułowanie, usystematyzowanie i zastosowanie metod równania transferu promieniowania do opisu wielokrotnego rozpraszania promieniowania słonecznego i podczerwonego w atmosferze i oceanie. W niezależonej niestety do dokumentacji pracy A5 opracował zarówno ogólną metodę jak i szereg praktycznych aspektów rozwiązywania jednowymiarowego równania transferu, uśrednionego po kącie azymutalnym, dla pionowo niejednorodnego ośrodka, konstruując w szczególności odpowiednie propagatory rozwiązań w wersji macierzowej. Metodę równania transferu zastosował w pracy A21 do analizy wielokrotnego rozpraszania światła na pęcherzykach powietrza w wodzie, wykazując, że proces jest istotny dla zrozumienia własności oceanu, a jego szczegóły zależą w szczególności od parametrów wiatru. W pracy A23 habilitant i współpracownicy pokazali, że pęcherzyki powietrza w wodzie mają istotny wpływ na promieniowanie odbite od oceanu w kontekście metody analizy rozmaitych własności oceanu (np. składu chemicznego, obecności materii żywej, procesów

energetycznych) poprzez badanie widma tego promieniowania (teledetekcja). Praca A36 wprowadza nowe algorytmy, ulepszające praktyczne zastosowanie metody dyskretnych dipoli. Z kolei praca A44 uogólnia metodę dyskretnych dipoli na przypadek, gdy obiekty rozpraszające mają strukturę periodyczną w jednym lub dwóch wymiarach. Praca A47 proponuje nowy, szybszy algorytm pozwalający obliczyć pole wewnątrz i w pobliżu cząstki rozpraszającej. Praca B98 stanowi ogólnodostępny program fortranowski, pozwalający zainteresowanemu zastosować metodę dyskretnych dipoli do konkretnych obliczeń dla różnych struktur i geometrii. Nie należy ona do grupy prac recenzowanych, lecz jej cytowanie ok. 200 razy świadczy o dużym zainteresowaniu i zapotrzebowaniu na nią w środowisku.

Trudniejsza jest dla mnie ocena innych prac habilitanta, wspomnianych w rozdziałach 6-9 autoreferatu, ponieważ nie jestem specjalistą w dziedzinie fizyki atmosfery czy oceanu, a dodatkowo tekstu prac nie ma w dokumentacji. Zapoznałem się z wybranymi artykułami, którym habilitant poświęcił więcej uwagi w swoim komentarzu. W artykule A18 autorzy, w tym habilitant, analizowali tzw. oscylacje Maddena-Juliana, Polegają one na specyficznych fluktuacjach ciśnienia atmosferycznego w rejonach równikowych. Autorzy wskazali rolę sprzężenia zwrotnego między lokalnymi zmianami temperatury powierzchni oceanu i procesami konwekcyjnymi. W rozdziale 7 autoreferatu habilitant wymienia eksperymenty, w których uczestniczył, i prace, które opublikował, poświęcone roli pyłów, zawieszonych w atmosferze cząstek, w szczególności soli morskiej, na własności atmosfery. Cząstki takie mogą mieć wpływ na transfer radiacyjny i efekt cieplarniany. Wyniki prac dr. Flataua były wykorzystane w pracy jego współautorstwa w Science, gdzie zanalizowano warstwy zanieczyszczeń atmosfery w rejonie Morza Śródziemnego wskazano ich znaczący wpływ na klimat i cykl hydrologiczny. Rozdziały 8 i 9 autoreferatu dotyczą osiągnięć habilitanta w dziedzinie fizyki chmur. W pracy A8 poddano modelowej analizie transfer promieniowania podczerwonego i widzialnego przez chmury typu cirrus w zależności od temperatury i zawartości lodu. Pokazano, że wpływ takich chmur na klimat jest istotny, ale wnioski silnie zależą od promienia i parametru asymetrii kryształów tworzących chmurę. Choć szczegółowe wyniki nie są definitywne, metodologia opisana w tej pracy stanowi, jak się wydaje, istotny wkład do opisu zjawisk makroskopowych w chmurach poprzez analizę własności ich mikrofizycznych. O wadze wyników w dziedzinie fizyki atmosfery, może świadczyć fakt wielokrotnego cytowania prac, opublikowanych w czasopismach o wysokiej punktacji.

Dr Flatau jest bardzo aktywnym naukowcem nie tylko jako autor licznych publikacji, lecz także jako uczestnik licznych programów lub eksperymentów badawczych z fizyki atmosfery i oceanografii. Ich długa lista obejmuje zarówno programy paroletnie jak i kilkutygodniowe w różnych częściach świata, w szczególności projekty dotyczące fizyki chmur oraz eksperymenty aerozolowe. W niektórych z nich pełnił rolę naukowca wiodącego (principal investigator). Są to w wielu przypadkach programy w ramach współpracy z renomowanymi instytucjami jak NASA lub Narodowa Służba Atmosferyczna i Oceaniczna USA. W Polsce współpracuje z Instytutem Geofizyki na Wydziale Fizyki UW oraz z Instytutem Geofizyki PAN. Był uczestnikiem licznych konferencji naukowych; wśród osiągnięć w tej dziedzinie większość pozycji w spisie stanowią artykuły w materiałach konferencyjnych, ale są również pozycje określone jako „conference presentation”, czyli prawdopodobnie referaty.

Dr Flatau ma także zasługi jako redaktor i recenzent czasopism o zasięgu międzynarodowym. Ma też wkład w popularyzację wiedzy jako autor licznych artykułów popularnych oraz haseł w Wikipedii.

Na specjalną uwagę zasługują osiągnięcia habilitanta w kształceniu kadry naukowej, w szczególności opieka nad trzema ukończonymi doktoratami i nad jednym doktoratem w toku (na Uniwersytecie Warszawskim i w PAN). Nie posiadając stopnia doktora habilitowanego, nie mógł on być formalnie promotorem w przewodzie doktorskim prowadzonym w Polsce, ale pełnił funkcję, którą w aktualnej sytuacji prawnej określa się jako promotor pomocniczy. Z dokumentacji wnoszę, że jego wkład w prowadzenie doktorantów był kluczowy. W USA sprawował także opiekę nad postdokami. Prowadził też rozmaite wykłady specjalistyczne z fizyki atmosfery, w szczególności fizyki chmur i prognozowania pogody dla doktorantów na Uniwersytecie Kalifornijskim. O uznaniu, jakim się cieszy w swoim środowisku, świadczy fakt powoływania go na przewodniczącego lub członka komisji do spraw awansów naukowych i zawodowych Uniwersytetu Kalifornijskiego.

Jestem głęboko przekonany, że dr Flatau, jako badacz i organizator badań, ma osiągnięcia przekraczające te stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego. W ramach metodologii badań opracował istotę i procedury techniczne metod opisu rozpraszania i absorpcji światła. Uzyskał także cenne wyniki szczegółowe. Podkreślić należy, dziedzina, którą uprawia, jest bardzo istotna z punktu widzenia problemów klimatycznych, a

więc globalnych, współczesnego świata. Habilitant dysponuje bogatym warszta-
tem naukowym zarówno w dziedzinie fizyki, jak i matematyki stosowanej i informatyki
stosowanej. Gdyby pracował na stałe w Polsce i był do tego zobligowany miejscowymi
przepisami, już dawno uzyskałby habilitację. Popieram wniosek o nadanie mu stopnia doktora
habilitowanego i rekomenduję przejście do następnych etapów procedury.

A. Racyński